
AGENȚIA 

NAȚIONALĂ PENTRU 

CERCETARE ȘI DEZVOLTARE 

Bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 180 

MD – 2004, Chişinău, Republica 

Moldova 

Tel: +373 22 272339 

Fax: +373 22 27 35 45 

E-mail: info@ancd.gov.md 

 

 

NATIONAL 

AGENCY FOR RESEARCH AND 

DEVELOPMENT 

180 Stefan cel Mare si Sfânt Ave. 

MD – 2004, Chișinău, Republic of  

Moldova 

Phone: +373 22 272339 

Fax: +373 22 27 35 45 

E-mail: info@ancd.gov.md 

 

E X T R A S din O R D I N 

05.05.2020                                                      or. Chișinău                                                Nr. 12 - CI 

                                         

Cu privire la organizarea Ofertei de soluții de  

cercetare-inovare privind combaterea și atenuarea  

impactului pandemiei COVID-19 

 

În temeiul pct. 8 din Hotărârea Guvernului nr.196 din 28.02.2018 cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției Naționale pentru Cercetare și Dezvoltare, Planului de Implementare a 

Contractului de Grant Nr. 2017/ 386-980 al Comisiei Europene "Suportul Financiar pentru 

participarea Republicii Moldova în Programul Cadru al Uniunii Europene de cercetare şi inovare 

ORIZONT 2020 pentru anii 2016-2017", semnat pe data de 23.08.2017, Planului de acțiuni 

ERAvsCorona aprobat de Comisia Europeană la 07.04.2020, precum și a scrisorii cu nr. 04/2-09/2373 

din 05.05.2020 a Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, 

ORDON: 

1. Organizarea Ofertei de soluții de cercetare-inovare privind combaterea și atenuarea impactului 

pandemiei COVID-19,  conform anexei. 

2. Controlul asupra executării prezentei Dispoziții mi-l asum personal.  

 

           Director general  adjunct                                                               Viorica Boaghi 

 

 

 


